
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 33Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 062/2021-CGP/SEAP 
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas, 
abaixo discriminadas;
CONSIDERANDO que as Autoridades Sindicantes, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, recomendaram o arquivamento das Sindicâncias, 
dada a ausência de responsabilidade funcional por parte dos servidores;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar os Relatórios e determinar o ARQUIVAMENTO dos presen-
tes feitos, com fulcro no art. 201, I, do RJU. Em consonância com as provas 
acostadas, não há indícios de autoria e/ou omissão por parte do quadro 
funcional desta SEAP.

Processos Assunto

5467/2020 Óbito do preso JOSÉ ALVES DE ARAÚJO, custodiado na Central de Triagem Metropolitana II, quando 
internado na UPA Carlos Marighella, no Aurá, ocorrido em 26/04/2020.

5569/2020 Óbito do preso AILSON JOSÉ MARTINS GONÇALVES, custodiado na Cadeia Pública para Jovens e Adul-
tos, ocorrido em 15/07/2020, quando internado no Hospital Municipal Edilson Abreu.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 618257
PORTARIA Nº 057/2021-CGP/SEAP 

BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2020
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5365/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade adminis-
trativa e funcional, acerca do não comparecimento em audiência nesta 
Corregedoria, mesmo devidamente intimado, dos servidores ANTÔNIO 
CARLOS SOUSA MARIANO (09/04/2019), JAIR CLÁUDIO DA SILVA GUI-
MARÃES (15/05/2019), ELIEFRAN SOUSA LIMA (22/05/2019), GUSTAVO 
DE SÁ FRANCO (19/06/2019) e GERSON DA SILVA OLIVEIRA (02/05/2019 
e 25/06/2019);
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou a absolvição de ANTÔNIO CARLOS SOUSA 
MARIANO e GUSTAVO DE SÁ FRANCO, uma vez que apresentaram justifi -
cativas plausíveis para o não comparecimento; a aplicação da penalidade 
de suspensão ao servidor JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES por não 
apresentar nenhum documento comprobatório da justifi cativa alegada; e 
arquivamento com relação aos acusados GERSON DA SILVA OLIVEIRA e 
ELIEFRAN SOUSA LIMA, uma vez que foram distratados unilateralmente;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a ABSOLVIÇÃO dos 
acusados ANTÔNIO CARLOS SOUSA MARIANO e GUSTAVO DE SÁ FRANCO, 
por ausência de responsabilidade funcional, uma vez que apresentaram 
justifi cativas plausíveis para o não comparecimento.
Art. 2º - Determinar a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO ao servidor 
JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES, pelo prazo de 02 (dois) dias, por 
inobservância aos deveres funcionais ao não comparecer em audiência na 
Corregedoria e não apresentar documento comprobatório para a justifi cati-
va alegada, com fulcro no art. 177, IV e IX, “b” c/c art. 189, do RJU. Deter-
minar, ainda, a conversão da penalidade em multa, diante da necessidade 
de serviço, com base de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento 
ou remuneração, permanecendo o servidor em exercício de suas atribui-
ções, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU.
Art. 3º - Determinar o ARQUIVAMENTO em relação aos acusados GERSON 
DA SILVA OLIVEIRA e ELIEFRAN SOUSA LIMA do feito, uma vez que o vín-
culo funcional foi encerrado.
Art. 4º - Encaminhar Relatório Conclusivo e Decisão à Diretoria de Gestão 
de Pessoas para anotação nos assentamentos funcionais dos servidores 
ANTÔNIO CARLOS SOUSA MARIANO e GUSTAVO DE SÁ FRANCO quanto à 
absolvição dos mesmos; e nos assentamentos funcionais dos ex-servidores 
GERSON DA SILVA OLIVEIRA e ELIEFRAN SOUSA LIMA quanto ao 
ARQUIVAMENTO, em razão do término do vínculo funcional; e, conforme o 
art. 3º da Portaria nº 863/2019-CGP/SEAP, publicada no DOE nº 34.038, 
de 19/11/2019, em caso de retorno ao quadro funcional desta SEAP, a 
Corregedoria deverá ser comunicada para a continuidade da instrução 
processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 618256

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 019/2021 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 12 DE JANEIRO DE 2021.

Nome: JOÃO CAETANO DO NASCIMENTO FREIRE, Matrícula nº 57198668/1; 
Cargo: Tec. em Gestão Penitenciária - Nutrição.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 04/01/2021 a 02/02/2021.

Protocolo: 618407
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 018/2021 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 12 DE JANEIRO DE 2021.

Nome: LUCIVAL SANTANA DA SILVA, Matrícula nº 40827/1; Cargo: Geren-
te Administrativo.
Período Aquisitivo: 2009/2012
Período de Gozo: 13/01/2021 a 11/02/2021.

Protocolo: 618406

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1062/2020-GAB/SEAP
BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

DESIGNAR o(a) servidor(a) MÉRCIA DUARTE LISBOA, matrícula funcional 
n°54188579, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Pórtico do Complexo de Santa Iza-
bel, no período de 01/12 a 30/12/2020, em substituição ao titular DANIEL 
MORAES ABITBOL, matrícula funcional n°5930479, que está em gozo de 
férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 618187
PORTARIA N°1105/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALEXANDRO PESSOA DA SILVA, matrícula 
funcional n°5953886, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Cadeia Pública de Parauape-
bas - CPP, no período de 01/12 a 30/12/2020, em substituição ao titular 
CLEUDILENE SANTOS SILVA, matrícula funcional n°5950093, que está em 
gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 618195
PORTARIA N°1109/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNAR o(a) servidor(a) CARLOS HENRIQUE DA COSTA FAVACHO, ma-
trícula funcional n°5950105, para exercer a Função Gratifi cada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Hospital Geral Peniten-
ciário - HGP, a contar de 25/11/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 618203
PORTARIA N°1119/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNAR o(a) servidor(a) MAZAK SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula funcio-
nal n°5954435, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará IV – CRPP IV, no período de 01/12 a 30/12/2020, em substitui-
ção ao titular MAURICIO DA SILVA MARTINS JUNIOR, matrícula funcional 
n°6403386, que está em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 618211
PORTARIA N°1124/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
EXCLUIR DA Portaria N°565/2020- GAB/SEAP de 26/08/2020, publicada 
no DOE n° 34.270 de 02/07/2020, JOAO DA SILVA DIAS, matrícula 
5892301, da Função Gratifi cada de Supervisor Equipe Penitenciária– GSEP, 
com lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, a contar de 
26 de novembro de 2020.
DESIGNAR ROGERIO BAIA GERMINO NERI, matrícula 5755018, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 27 de novembro de 
2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 618218
PORTARIA N°1118/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNAR o(a) servidor(a) TARCISIO JARDIM TSUJI, matrícula funcional 
n°5921309, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem Metropolitana 
IV – CTM IV, no período de 01/12 a 30/12/2020, em substituição ao titular 
FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM, matrícula funcional n°54196372, que 
está em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 618210
PORTARIA N°1061/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNAR o(a) servidor(a) WALMYR AMARAL DA SILVA SOBRINHO, matrí-
cula funcional n°57216563, para exercer a Função Gratifi cada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem da 
Cremação - CTC, no período de 01/12 a 30/12/2020, em substituição ao 
titular EDILSON CORREA LIMA, matrícula funcional n°5814677, que está 
em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 618186
PORTARIA N°1104/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNAR o(a) servidor(a) WENDERSON PEREIRA DOS SANTOS SILVA, 
matrícula funcional n°5953850, para exercer a Função Gratifi cada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Cadeia Pública de 
Parauapebas, no período de 01/12 a 30/12/2020, em substituição ao titu-
lar SAULO BARBOSA DE SOUSA, matrícula funcional n°5950131, que está 
em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 618193


